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Abstrakt

Disertační práce s názvem K otázkám hudebních pořadů v ČT II řeší problematiku

oprávněnosti výskytu vážné hudby na obrazovce České televize, jejího množstevního

zastoupení a vztah k ostatním hudebním žánrům ve vysílání. Porovnává počty

vyrobených hodin jednotlivých hudebních žánrů v různých časových obdobích

Československé televize a České televize v Praze (Hlavní redakce hudebního

vysílání, Tvůrčí skupina Radima Smetany a Vítězslava Sýkory, Centrum divadelní a

hudební tvorby a Centrum divadelní, hudební a dětské tvorby), zejm. v letech 1980 –

1990, 2000 – 2005 a 2006 – 2012 s výzkumy předního českého muzikologa Mikuláše

Beka, které pojednávají o hudebních preferencích obyvatel ČR a jsou ve svém

rozsahu a zpracování ojedinělé. Práce se rovněž snaží poukázat na důležitost výroby

populárně naučných pořadů, které vychovávají diváky pro náročnější hudební žánry

symfonické, operní a komorní hudby. Zmiňuje rovněž nezbytnost týmové práce

s ohledem na dostatečně široké spektrum nabízených hudebních pořadů a oceňuje

odborné hudební vzdělání potřebné pro výrobu těchto pořadů.

Abstract

Dissertation titled Issues of musical programs on Czech Television II deals with the

legitimacy of the occurrence of classical music on Czech TV, its quantitative volume

and its relationship to other musical genres in the broadcasting. It compares the

number of produced hours of the various musical genres at different times of

Czechoslovak Television and Czech Television in Prague (the main redaction of

musical broadcasting, Creative group Radim Smetana and Vitezslav Sykora, the

Music and drama department and the Drama, music and children's department), esp.

during years 1980 - 1990, 2000 - 2005 and 2006 - 2012 with researches of a leading

Czech musicologist Mikulas Bek which deal with musical preferences of the Czech

population and are unique due to its scale and treatment. The work also seeks to

highlight the importance of making popular educational programs that improve

viewers' orientation in more demanding genres of symphonic, opera and chamber

music. It also mentions the necessity of teamwork with respect to a sufficiently broad

range of music programs and appreciates musical education needed for the

production of these programs.
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Úvod

„Velmi mne rozlaďuje, že pozoruji zjevný úpadek schopnosti kulturního

vnímání ve společnosti. Kvalitní kulturní statky jsou vyměňovány za lacinou

zábavu, která je pomocí mediálních masáží povyšována na jejich místo. Je to

velmi nebezpečná tendence, protože je všudypřítomná a nové generace

nedostávají adekvátní díl kvalitních uměleckých podnětů.“1

Jiří Bělohlávek

Téma disertační práce s názvem K otázkám hudebních pořadů v ČT – II

volně navazuje na moji bakalářskou práci Česká televize v letech 1992–2005 se

zaměřením na tvorbu hudebních pořadů a na magisterskou práci K otázkám

hudebních pořadů v ČT.

Mnoho mých kolegů volbu těchto témat považovalo za odvážný počin, neboť

v hudebních kruzích bývá často s určitými smíšenými pocity zmiňováno

a diskutováno zastoupení hudby – a zejména vážné – v České televizi, přesněji

řečeno, vývoj zastoupení vážné hudby po roce 1989. Jistě k tomu přispívá i výborná

pověst předlistopadové hudební redakce (Hlavní redakce hudebního vysílání – dále

také jen „HRHV“) v tehdejší Československé televizi, v mnoha ohledech promyšleně

profilovaná v oblasti hudebních žánrů. Jak tedy takto promyšlená koncepce

ověnčená jmény skvělých osobností, jako byli např. Dr. Jiří Pilka nebo Radim

Smetana a Vítězslav Sýkora, mohla později dospět k žánrově pro mnohé ne úplně

uspokojivé nabídce v oblasti vyrobených hodin klasické/vážné hudby a nutnosti

reagovat a bránit se veřejně i v rámci ČT proklamovaným výrokům typu: „Vážná

hudba na televizní obrazovku nepatří, kdo chce vidět koncert, ať si na něj zajde…“?

Kde se stala chyba? Tato otázka mne trápila několik let a výsledkem je tato

disertační práce. Má v podstatě jediný hlavní cíl. Shromáždit maximum dostupných

informací k tomu, aby tento výrok vyvrátila a došlo k pochopení toho, proč je tento

výrok nesprávný. Aby již nikdo povolaný k výběru programu v ČT nic podobného říkat

nechtěl, protože bude vědět, z jakého důvodu se podobnými proklamacemi vzdělaný

1
Bělohlávek, Jiří. Zvuk stříbra [rozhovor; autor Petr Šimůnek]. Forbes, roč. 2016, č. 1, s. 108.
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člověk pouze nechtěně ztrapní a poněkud profesně deklasuje. Zkrátka společenské

faux pas.

Člověku by se chtělo, viděno optikou roku 2016, napsat něco ve smyslu: Nikdy

bych si nedovolila jakkoli pochybovat o profesní způsobilosti mých kolegů,

vzdělaných hudebních skladatelů či muzikologů. Stáli u zrodu mnoha hodin

kvalitních, krásných hudebních a hudebnědramatických pořadů. To je ohromný kus

odvedené kvalitní práce. Jednu věc však, bohužel, podcenili, a to se jim ve výsledku

vymstilo. Nebyli schopni (ale ono to nebylo ani v jejich popisu práce) dostatečně

vysvětlit význam vážné hudby na televizní obrazovce ostatním významným lidem

okolo sebe tak, aby jim oni na oplátku vyšli vstříc a ve výrobě hudebních pořadů je

sami podporovali. Ekonom není povinen se vzdělávat v oblasti vážné hudby

a hudební dramaturg, nebo kdokoli jiný se záměrem vyrobit hudební pořad, musí být

ve vlastním zájmu, vzhledem k úzkému profilu specializace svého oboru, ochotný

a schopný vysvětlit svůj záměr tak, aby došlo ke vzájemnému pochopení a podpoře.

Vážná hudba sama o sobě, jakkoli je krásná, toho schopná není.

Osobně nepochybuji, že se o to mnohokrát snažili. Otázkou ale je, jestli

lidé delegovaní do funkcí rozhodujících o programu a výrobě v ČT těsně po

listopadu 1989 vůbec měli ochotu jim naslouchat.

Devadesátá léta v ČT byla plná bezohledných a dravých změn, pro příklad si

představme reálnou situaci v minulosti, kdy se na poradě s vedením Radim Smetana

a Vítězslav Sýkora dozvěděli, že je propuštěna většina jejich kolegů z důvodu

optimalizace. To vám vezme slova a přemýšlíte, kdy asi dojde řada na vás a jak

uživíte vlastní rodinu. Bohužel, je to taková pachuť provázející devadesátá léta

minulého století, dravost, bezohlednost a nedostatečné ohledy na kvalitu nabídky

hudebních programů. Diktát trhu nepochopitelně implementovaný do

veřejnoprávního média. S následky toho všeho se dodnes vyrovnáváme.

V postatě považuji faktickou likvidaci kvalitní a fungující HRHV jako počátek

veškerých dalších problémů s vážnou hudbou na obrazovce pozdější veřejnoprávní

televize. Ti lidé totiž zažili takový šok, že se začali bát, aby si vůbec udrželi

zaměstnání. Neměli to lehké.

Dále si uvědomme, že obor hudebního managementu vznikl až po roce 1989.

Předtím se samozřejmě objevovali nadaní propagátoři vážné hudby, jako jsou

např. Dr. Václav Holzknecht nebo Ilja Hurník, ale žádná ucelená koncepce, jak

propagovat vážnou hudbu, neexistovala.

3

Za minulého režimu tato dovednost od hudebního dramaturga (v nějaké

zásadní míře) prostě nebyla vyžadována. O hojném zastoupení vážné hudby na

televizní obrazovce nikdo nepochyboval. Tak kde schopnost propagace tohoto žánru

téměř ze dne na den vzít? A v situaci, kdy je vám možná tak trochu dáváno najevo,

že můžete být vlastně rádi, jste-li stále zaměstnaní v instituci, která právě zrušila

mnoho pracovních míst?

Svou disertační prací asi nepotěším zastánce jednoduchých, přímočarých

závěrů. Cílem mého snažení není v žádném případě nikoho urazit, to bych

považovala za osobní selhání, neboť si vážím svých vzdělaných kolegů

s dlouholetou praxí v oboru, pro který rozhodně musíte mít talent. Pokusím se pouze

sdělit svůj názor, a pokud bude v rozporu s myšlenkami někoho jiného, uvedu,

z jakého důvodu si myslím opak.
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I. Vážná hudba na obrazovce ČT – ano, nebo ne?

Bývalá ředitelka programu ČT Kateřina Fričová údajně pronesla výrok:


[…]


Tabulka č. 4: Návštěvnost koncertů vážné hudby v populaci ekonomicky aktivních
podle příjmu (11)

Tabulka č. 5: Návštěvnost koncertů vážné hudby podle dojmu z ekonomické situace
domácnosti (12)

Tabulka č. 6: Počet dětí a žáků mateřských, základních a středních škol (údaje v
tisících, roky 2010/2014 jde o odhad) (29)

Tabulka č. 7: Procentuální poměry HRHV na celkové produkci ČST v letech 1980 –
1989 (33)

Tabulka č. 8: Náklady na výrobu pořadů ČT 2006 – 2012 celkem, uvedeno v mil. Kč
(34)

Tabulka č. 9: Náklady do výroby pořadů CDHT a CDHDT 2006 – 2012, uvedeno
v tis. Kč (35)

Tabulka č. 10: Názory na podíl české hudby v médiích podle vzdělání (40)

Tabulka č. 11: Názory na podíl české hudby v médiích podle věkových kategorií (41)

Tabulka č. 12: Názory na podíl české hudby v médiích podle pohlaví (41)

Tabulka č. 13: Názory na podíl české hudby v médiích v populaci ekonomicky
aktivních podle příjmu (42)

Tabulka č. 14: Nejvýše hodnocené žánry podle věkových kategorií (56)

Tabulka č. 15: Postoje k hudebním žánrům na tříbodové škále (57)

Tabulka č. 16: Nejoblíbenější hudební žánry respondentů z hlediska kritéria jejich
nejvyššího dosaženého vzdělání (58)

Tabulka č. 17: Postoje k rocku podle pohlaví (58)

Schéma č. 1: Organizační schéma Vývoje pořadů a programových formátů v ČT (74)

Schéma č. 2: Organizační schéma úseku Výroby v ČT (74)

Tabulka č. 18: Návštěva koncertů vážné hudby podle jednotlivých výzkumů (86)

Tabulka č. 19: Hudební vzdělání podle věku (2001) (89)

Tabulka č. 20: Hudební vzdělání podle pohlaví (90)

Tabulka č. 21: Hra na nástroj v jednotlivých průzkumech (91)

Tabulka č. 22: Preference symfonické hudby v jednotlivých výzkumech (94)

Tabulka č. 23: Preference opery podle jednotlivých výzkumů (95)

Tabulka č. 24: Preference muzikálu podle profese (101)

Tabulka č. 25: Postoje k operetě v jednotlivých výzkumech (102)

Tabulka č. 26: Věkové kategorie s maximem preferencí v jednotlivých výzkumech
(105)

Tabulka č. 27: Postoje k operetě podle vzdělání (2001) (106)

Tabulka č. 28: Postoje ke klasické vážné hudbě podle pohlaví (107)

Tabulka č. 29: Postoje ke klasické vážné hudbě podle kategorizovaného věku (108)

Tabulka č. 30: Postoje ke klasické vážné hudbě podle věku a pohlaví (109)

Tabulka č. 31: Postoje ke klasické vážné hudbě podle vzdělání (110)

Tabulka č. 32: Postoje ke klasické vážné hudbě podle hudebního vzdělání (111)

Tabulka č. 33: Postoje ke klasické vážné hudbě podle sebezařazení do
společenských tříd (112)

Tabulka č. 34: Postoje ke klasické vážné hudbě podle velikosti bydliště (112)

Tabulka č. 35: Nákup nosičů podle kategorizovaného věku (114)

Tabulka č. 36: Přístup k hudbě na internetu podle sebezařazení do společenskýckh
tříd (116)

Tabulka č. 37: Přístup k hudbě na internetu podle kategorizovaného věku (117)

Tabulka č. 38: Přístup k hudbě na internetu podle vzdělání (117)

Tabulka č. 39: Přístup k hudbě na internetu podle sebezařazení do ekonomických
tříd (118)

Tabulka č. 40: Počty záznamů koncertů z MHF Pražské jaro v letech 1980 – 1990
(120)

Tabulka č. 41: Počty záznamů koncertů z MJF Praha v letech 1980 – 1990 (120)

Tabulka č. 42: Počty záznamů pořadu Hudba z respiria v letech 1980 – 1990 (120)

Tabulka č. 43: Postoje k dechovce v jednotlivých výzkumech (134)

Tabulka č. 44: Postoje k dechovce v jednotlivých výzkumech (134)

Tabulka č. 45: Postoje k dechovce podle kategorizovaného věku (136)

Tabulka č. 46: Postoje k dechovce podle názoru na podíl české hudby v médiích
(137)

Tabulka č. 47: Postoje k dechovce podle sebezařazení do společenských tříd (138)

Tabulka č. 48: Postoje k dechovce podle dojmu z ekonomické situace domácnosti
(139)

Tabulka č. 49: Postoje k dechovce podle velikosti bydliště (139)

Tabulka č. 50: Postoje ke country music podle názorů na podíl české hudby
v médiích (141)

Tabulka č. 51: Postoje ke country music podle kategorizovaného věku (142)

Tabulka č. 52: Postoje ke country music podle vzdělání (143)

Tabulka č. 53: Postoje ke country music podle velikosti bydliště (144)

Tabulka č. 54: Postoje ke country music podle sebezařazení do společenských tříd
(144)

Tabulka č. 55: Postoje k folku podle vzdělání (146)

Tabulka č. 56: Postoje k folku v jednotlivých výzkumech (148)

Tabulka č. 57: Postoje k lidové hudbě podle velikosti místa bydliště (2001) (153)

Tabulka č. 58: Postoje k popu podle kategorizovaného věku (157)

Tabulka č. 59: Postoje k popu podle pohlaví (158)

Tabulka č. 60: Postoje k popu podle dojmu z ekonomické situace domácnosti (160)

Tabulka č. 61: Postoje k jazzu (tradičnímu) v jednotlivých výzkumech (161)

Tabulka č. 62: Hudební vzdělání podle pohlaví (169)