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Posudek školitelky k disertační práci

Doktorské studium oboru Hudební produkce

Doktorandka: MgA. Barbora Brettlová

Forma studia: kombinovaná – studující rodič

Téma disertační práce: K otázkám hudebních pořadů v ČT II.

Hodnotím-li dobu, po kterou MgA. Brettlová studovala na HAMU, musím

konstatovat, že svůj čas využila nadmíru dobře a že patří mezi příkladné

studenty Katedry produkce. Její studium prostupovala naprostá loajalita

k Akademii múzických umění v Praze, k jejímu poslání i snaha zviditelnit tuto

vzdělávací instituci ve veřejném prostoru.

Vlastní dizertační práci MgA Barbory Bretlové předcházela snaha vytvořit několik

námětů na hudební a hudebně publicistické pořady, které podle by podle jejího

názoru přispěly k pestrosti nabídky pořadů ČT. Jednalo se zejména o vzdělávací

pořad pro předškolní děti s tématikou hudebních nástrojů a dalším záměrem byla

i o propagace studentů nebo jednotlivých tříd profesorů HAMU formou vizitek.

Nabízela mimo jiné i fundraisingovou podporu projektů (oslovení uměleckých

nadací a společností věnujících se tradičně podpoře vážné hudby). Tyto náměty

byly producenty ČT zatím odmítnuty z důvodu nevyhovujícího formátu.

Studentka tyto projekty nadále zpracovávala pouze v teoretické rovině a nakonec

v disertační práci představuje svůj náhled na pestrost hudebních žánrů návrhem

typů pořadů, které dle jejího názoru ve vysílání ČT nyní chybí, včetně orientační

finanční kalkulace, vycházející z platných podmínek pro výrobu pořadů v ČT.

Čerpala ze své šestileté pracovní praxe v ČT před nástupem na mateřskou a

rodičovskou dovolenou.

Disertační práce MgA. Barbory Brettlové, která je podložena praxí v ČT s názvem

„K otázkám hudebních pořadů v ČT II.“ mapuje výrobu hudebních pořadů ČST a

ČT v Praze v letech 1980 – 1990, 2000 – 2005 a 2006 – 2012. Řeší základní

otázky existence vážné hudby na obrazovce veřejnoprávní televize a klade si

otázku adekvátního počtu vyrobených hodin pořadů vážné hudby a počtu

pracovníků, které by tyto pořady měli vyvíjet a vyrábět. Svoje úvahy rozvíjí na

základě analýzy dvou základních dokumentů ČT – Statutu ČT a Kodexu. Dále

předkládá údaje podporující myšlenku dostupnosti kvalitních hudebních pořadů
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pro široké spektrum obyvatel za použití údajů poskytnutých zejména Českým

statistickým úřadem, Českou správou sociálního zabezpečení a společností

Gender studies, o.p.s. Doktorandka věnovala rovněž velkou pozornost pečlivému

výběru z jednotlivých druhů zpracovaných výzkumů hudebních preferencí

obyvatel, které svým obsahem tvoří jednu z hlavních složek práce. Nakonec se

pro jedinečnost rozsahu, šíře a zpracování dotazníkové metody výzkumu

rozhodla zařadit do práce některé z poznatků význačného brněnského

muzikologa M. Beka tak, jak je publikoval ve své knize Konzervatoř Evropy? aneb

K sociologii české hudebnosti. MgA. Brettlová také do disertační práce zařadila

množství vlastních grafů, které vytvořila z interních materiálů poskytnutých ČT.

Jedná se o grafy znázorňující počty vyrobených hodin hudebních pořadů ČST a

ČT v Praze v letech 1980 – 1990, 2000 – 2005 a 2006 – 2012. Dále tyto pořady

podrobněji zkoumala z hlediska obsahové formy a obsahové typologie a rovněž

je zpracovala v dílčích grafech ilustrujících vývoj ve výrobě hodin těchto

jednotlivých žánrů a ty poté zařadila též do disertační práce. Doktorandka v práci

staví vůči sobě pro porovnání počty vyrobených hodin jednotlivých hudebních

pořadů ČST a ČT a hudební preference obyvatel ČR zjištěné již výše zmiňovaným

průzkumem M. Beka. Můžeme tak tedy z množstevního hlediska pozorovat vývoj

počtu vyrobených hodin jednotlivých žánrů a toho, co by pravděpodobně

upřednostňovali diváci. Jelikož se jedná v oblasti hudebních pořadů vyrobených

ČST a ČT o zkoumaný časový vzorek zahrnující cca 30 let, je velmi zajímavé

sledovat, jak se tyto názory na množství toho, co je třeba vyrábět ČST a ČT,

proměňovaly. Na druhou stranu Bekovy výzkumy jsou z hlediska hudební

produkce cenné tím, že poukazují na preferenci širšího spektra hudebních pořadů

a zejména pořadů vážné hudby, než jak jsou podle názoru doktorandky

reflektovány ve výrobě hudebních pořadů v ČT. Z tohoto důvodu zde

doktorandka vidí potenciál pro navýšení výroby hodin určitých druhů hudebních

pořadů tak, jak detailně popisuje ve své disertační práci. Zde akcentuje zejména

potřebu dostatečného počtu vyráběných hodin populárně naučných pořadů (ve

smyslu vychovejme si svého diváka vážné hudby), navýšení počtu vyráběných

hodin symfonické, komorní, operní, operetní a taneční tvorby. Zmiňuje také

důležitost široké dostupnosti těchto vyrobených pořadů např. i ve vysílání ČT,

nebo alespoň potřebu získávat pro výrobu a užití pořadů zejm. vážné hudby širší

rozsahy licencí, než jsou v současné době obvyklé. Vyzdvihuje význam

veřejnoprávní televize jako významného vzdělávacího a široce dostupného média
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pro (určitým způsobem) znevýhodněné skupiny obyvatel (ať již z hlediska

zdravotního postižení, vysokého věku či nízkého finančního příjmu). Akcentuje

vždy nejvyšší kvalitu hudebních žánrů (prezentovanou např. komorní hudbou,

symfonickou hudbou, operou nebo jazzem) doplňující se s rovněž významnými

ostatními hudebními žánry, jako jsou lidová hudba, pop music, country hudba,

folk a další, tj. synergický efekt hudebních žánrů, kdy je divák zaujat nejprve

např. pop music a později se díky kvalitní a propracované nabídce hudebních

pořadů může také začít zajímat o náročnější žánry. Zmiňuje rovněž potřebu

propagace vážné hudby a (nejen) mladých umělců na televizní obrazovce

s ohledem na případnou další dlouhodobou spolupráci s těmito umělci.

Vyzdvihuje zapomenuté pořady typu Hudba z respiria a vysvětluje, proč by je i

v současné době považovala za přínos ve vysílání veřejnoprávní televize.

Navrhuje možnost výroby znělek s opravdovými výkonnými umělci. Velmi by

ocenila výrobu kratších několika minutových pořadů představujících sólové

umělce v jednotlivých áriích či náročných virtuózních kouscích. Vysvětluje, proč

je dle jejího názoru nezbytné vysvětlovat ostatním lidem, kteří nemají hudební

vzdělání, význam vážné hudby a získávat je pro navyšování počtu hodin pořadů

s touto tématikou. Upozorňuje na nezbytnost širšího týmu vzdělaných

spolupracovníků, kteří se budou výrobou těchto pořadů zabývat.

Plnění povinností zkoušek zápočtů:

Zápočty a zkoušky splněny v plném rozsahu

Závěr:

Disertační práci MgA. Barbory Brettlové doporučuji k obhajobě

V Praze dne 13. 7

prof. Noemi Zárubová-Pfeffermannová